

N:o 63.

Uppläst och godkänd i Första Kammaren den 8 Maj 1867.
— — — i Andra Kammaren den 8 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Sjette Hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utl. N:o 38 och Mem. N:o 67.)

S. A. K.

De förändringar, som i afseende å Riks-statens *Sjette* Hufvudtitel, innefattande anslagen för *Civil-departementet*, ifrågakommit dels i följd af Eders Kongl. Maj:ts nådiga förslag, dels med anledning af i öfrigt hos Riksdagen gjorda framställningar, får Riksdagen nu i underdånighet anmäla i den ordning, som af uppställningen i Riks-staten föranledes.

Departementets Expedition.

1:o. Såsom årligt arfvode åt ett *biträde vid de kommunala ärendenas beredning och expedierande*, har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 1,800 R:dr;

Och har Riksdagen för ofvanberörda ändamål till Eders Kongl. Maj:ts nådiga disposition anvisat ett belopp af 1,800 R:dr, att för år 1868 från Riks gälds-kontoret utgå.

Kommers-kollegium.

2:o. Hos Riksdagen har framställning blifvit gjord derom, att Kommers-kollegium måtte, så fort som möjligt, indragas och emellertid inga tjänster inom

namnda verk tillsättas annorlunda än på förordnande samt att presidentsbefattningen derstädes måtte fortfarande lemnas obesatt.

Vid behandlingen af denna fråga har Riksdagen, i brist på erforderlig utredning, ansett sig icke böra nu ingå i hufvudsaklig pröfning, huruvida Kommers-kollegium må kunna indragas eller på hvad sätt handläggningen af de under detta embetsverk hörande ärenden lämpligast skulle kunna ordnas, helst fråga om förändrad organisation af Rikets Styrelse- och Förvaltningsverk i allmänhet är hos Riksdagen under behandling; men då en förändrad organisation af Kommers-kollegium redan tillföre varit ifrågasatt, synes det Riksdagen välbetänkt, om redan nu åtgärder vidtagas till underlättande af en sådan förändring, och Riksdagen får derföre i underdånighet anhålla, det måtte Eders Kongl. Maj:t i nåder täckas besluta, att, intilldess frågan om Kommers-kollegii indragning eller förändrade organisation kan varda slutligen afgjord, embeten och tjänster inom nämnda embetsverk må endast på förordnande och tillsvidare tillsättas.

Rikets Ekonomiska Karteverk.

3:o. I likhet med hvad vid sistlidna riksdag egde rum har Eders Kongl. Maj:t till detta karteverks fortsättande jemväl nu äskat, utöfver de på ordinarie stat härför uppförda 6,000 R:dr, ett extra anslag af 20,000 R:dr för arbetena i Norrbottens län och 40,000 R:dr för de öfriga arbetena, eller till hopa 60,000 R:dr;

Och har Riksdagen medgifvit, att, utöfver det för Rikets ekonomiska karteverk å ordinarie stat uppförda belopp, 6,000 R:dr, ett extra anslag för år 1868 af 60,000 R:dr må för samma ändamål från Riksgälds-kontoret utgå; samt att af detta sednare belopp 20,000 R:dr må användas för kartearbetena inom Norrbottens län.

Öfverståthållare-embetet.

4:o. Såsom förhöjning i lönen för *sekreteraren hos Öfverståthållare-embetet för polisärenden* har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att å ordinarie stat måtte anvisas 1,100 R:dr;

Och har Riksdagen funnit skäligt att till denna nädiga framställning i så måtto lemna bifall, att omförmälda belopp, 1,100 R:dr, uppförts å Allmänna Indragningsstaten såsom lönetillökning åt nuvarande Sekreteraren hos Öfverståthållare-embetet för polisärenden, O. B. Hult, så länge han berörda sekretariatstjänst fortfarande innehar.

5:o. För *befrämjande af ärendenas gång inom nämnda sekreterare-expedition* har Eders Kongl. Maj:t äskat ett belopp af 1,000 R:dr, men, då behovet

af ett dylikt anslag icke syntes Riksdagen ådagalagdt. har Riksdagen ej funnit skäl att till denna nådiga framställning lemna bifall.

Landsstaterna i länen.

6:o. I anledning af gjorda framställningar om ökad fögderibetjening, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit tillsättandet af ytterligare en *kronofogde* med 2,500 R:dr i lön och 300 R:dr i hyresersättning samt en *häradsskrifvare* med 2,000 R:dr i lön och 300 R:dr i hyresersättning inom hvar och ett af följande fyra län, nemligen: *Wester-Norrlands*, *Norrbottnens*, *Wermlands* och *Skaraborgs* län.

Med bifall till denna nådiga framställning har Riksdagen i anslaget för landsstaterna i länen beviljat den äskade förhöjningen, 20,400 R:dr.

7:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t begärt, att Riksdagen måtte anvisa 850 R:dr, deraf 700 R:dr såsom lön och 150 R:dr såsom hyresersättning, åt en ny *länsman* inom *Westerbottnens* län och enahanda belopp för en dylik tjänsteman inom *Elfsborgs* län,

Och har Riksdagen funnit skäligt bifalla hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit.

8:o. Sedan Eders Kongl. Maj:t, med anledning af Rikets sednast församlade Ständers derom gjorda underdåniga framställning, anbefallt Statskontoret att, i sammanhang med näst afgifvande berättelse om Statsverkets tillstånd och behof, i underdånighet anmäla de af bemälda embetsverk förskottsvis bestridda utgifter, hvilka syntes vara af beskaffenhet, att fortfarande kunna blifva för de uppgifna ändamålen behöfiga, hade Statskontoret uti underdånig skrifvelse af den 7 November nästlidet år anmält, att i sådant hänseende förekommo, bland andra, följande belopp, nemligen:

52,311 R:dr 31 öre, ersättning till landsstatstjänstemän för af dem frånträdde boställen, hvilken ersättning, jemlikt de i Rikets Ständers underdåniga skrifvelse af den 3 November 1863. angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Sjette Hufvudtitel, medgifna och af Eders Kongl. Maj:t sedermera fastställda vilkor, blifvit beräknad till enahanda belopp, hvartill bostälленas räntor och afkastning varit i staten upptagna, med tillägg af stadgad hyresersättning; och

värdet af 11 kubikfot 6 kannor spanmål, hälften råg och hälften korn, samt 1 mark smör. 9 R:dr 1 öre i penningar jemte forsellön 92 öre, hvilket allt, efter det smörkvantiteten blifvit omsatt i spanmål, upptagits med penningar 9 R:dr 93 öre och oindelt spanmål 11 kubikfot 8 kannor, utgörande ersättning till Landshöfdingen i Upsala län för uppkommen brist i den åt honom anslagna indelning i följd af nedsättning å räntan af hemmanet Söderby N:o 5 i Danmarks socken.

Likaledes hade Statskontoret i förberörda skrifvelse anmält nedanstående belopp till uppförande å ordinarie stat, nemligen:

50 R:dr, ersättning till innehafvarne af kronofogdebostället Neder-Järfva i Solna socken och länsmansbostället Tollsta i Husseby socken af Stockholms län med 30 R:dr till den förre och 20 R:dr till den sednare för från dessa boställen exproprierad mark till norra stambanan;

305 R:dr, utgörande sammanlagda beloppet af den länsmännen i Wester-Norrlands län, med undantag allenast af den i Ullångers distrikt, tillkommande ersättning för den i deras lön inberäknade, numera indragna rotefrihets-afgiften; samt

22 R:dr 30 öre och 1,191 kubikfot 8,25 kannor oindelt spanmål, hvilka, jemlikt Kongl. Kungörelsen den 30 December 1863, tillerkänts indelningshafvare såsom godtgörelse för den minskning i deras inkomster, som uppkommit derigenom, att mjöl- och sågqvarnsräntor, hvilka till en del varit anordnade, från och med 1864 blifvit afskrifna och följaktligen ej vidare utgöras;

och har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att för de af Statskontoret sålunda angifna ändamål medel måtte under titel: Landsstaterna i länen anvisas.

Riksdagen, som härvid ej haft något att erinra, har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning, uppfört å ordinarie stat omförmälda belopp, tillhoppa utgörande 52,698 R:dr 54 öre i penningar samt 1,203 kubikfot 6 kannor oindelt spanmål, hvaremot anslagskolumnen "Indelta räntor" minskats med ett belopp af 7,202 R:dr 50 öre, utgörande dels räntorna af till Statsverket indragna landsstatsboställen, dels nedsättning i räntan af hemmanet Söderby N:o 5, och dels afskrifna mjöl- och sågqvarnsräntor, på sätt bilagda tabell Litt. A. närmare utvisar.

9:o. Sedan löseskillingarne för *exproprierad mark* från tre särskilda boställen i Skaraborgs län blifvit, jemlikt nådigt Bref den 23 Februari nästlidet år, med tillhoppa 1,435 R:dr 69 öre till Riksgälds-kontoret levererade, har Eders Kongl. Maj:t, enär två af dessa boställen fortfarande innehafvas af landsstats-tjenstemän, nemligen länsmansbostället Marka-Stommen och kronofogdebostället Slöta Bygården, anmält till uppförande å stat en ersättning till vederbörande indelningshafvare af fem procent i jemnt tal af värdet å den från dessa boställen exproprierade mark, med för Marka-Stommen 47 R:dr och för Slöta-Bygården 21 R:dr eller för båda tillhoppa 68 R:dr R:mt;

hvilken nådiga framställning Riksdagen bifallit.

Gästgifvares friheter.

10:o. Såsom ersättning till vederbörande indelningshafvare för indragna mjöl-

mjöl- och sågqvarnsräntor, har Eders Kongl. Maj:t äskat uppförande å ordinarie stat af 9 öre i penningar samt 38 kubikfot 1 kanna oindelt spanmål.

Äfven denna nådiga framställning har blifvit af Riksdagen bifallen och är med anledning deraf anslagskolumnen: "indelta räntor" minskad med motsvarande belopp 76 R:dr 29 öre.

Skiften och Afvittringar.

11:o. Till *fortsättande af storskiftes- och afvittringsförrättningarne* i Rikets norra län har Eders Kongl. Maj:t för år 1868 äskat, utöfver de å Riks-staten uppförda 63,000 R:dr, ett extra anslag till belopp af 97,000 R:dr;

Och har Riksdagen funnit skäligt bifalla, hvad Eders Kongl. Maj:t i detta hänseende behogat föreslå.

12:o. Hos Riksdagen har fråga blifvit väckt om aflåtande till Eders Kongl. Maj:t af en underdånig skrifvelse med anhållan derom, att Eders Kongl. Maj:t måtte genom behörige afvittringslandtmätare, biträdde af sakkunnige personer samt efter de närmare föreskrifter, Eders Kongl. Maj:t kunde finna godt i nåder meddela, låta undersöka, huru långt mot fjellen odlingen med fördel kan utsträckas inom Westerbottens läns lappmarker, och med stöd af denna undersökning, oberoende af afvittringen derstädes, låta bestämma en gräns emellan den del af landet, der odlingen bör med framgång och fördel kunna bedrifvas, kallad lappmarkens nedre eller kulturland, och dess öfre del eller den egentliga fjellbygden, och i sammanhang dermed i nåder föreskrifva:

att upplåtelse till nybyggesanläggningar ofvanom den sålunda bestämda gränslinien hädanefter icke måtte, utan Eders Kongl. Maj:ts särskilda nådiga begifvande, tillåtas;

att, då nybyggen inom berörda lappmarks öfre del eller fjellbygd, på grund af åsidosatta byggnads- och odlingsskyldigheter, förklaras åbolediga, den mark dessa omfattat bör till allmän kronomark ånyo förläggas;

att ifrågavarande fjelltrakter, med derinom befintliga dalsträckningar, må till Lappar eller andra renegare såsom renbetesland upplåtas, på de vilkor och mot de afgälder, som därför kunna bestämmas, i den ordning Eders Kongl. Maj:t kan finna godt i nåder föreskrifva;

att gränserna mellan de olika renbetes- eller lappskatteländen må af landtmätare eller kronobetjening i orten, med biträde af tvänne ojäfvice gode män, utstakas och rörläggas samt, uti dervid fördt protokoll, fullständigt beskrifvas; och slutligen

att afvittringen af det öfre lappmarkslandet eller fjelltrakterna må anstå, till dess hela den nedre delen af berörda läns lappmarker blifvit full-

ständigt uppmätt och afvittrad; och har derjemte blifvit föreslaget, att kostnaderna för ifrågavarande undersökningar och förrättningar må bestridas af de medel, Riksdagen kunde komma att ställa till Eders Kongl. Maj:ts nådiga disposition för afvittringsarbetenas fortsättande inom de Norrländska länen.

Efter pröfning af hvad till stöd för denna framställning blifvit anfördt, har Riksdagen stadnat i den öfvertygelse, att stadgandet af en gräns mellan lappmarkernas, såväl inom Norrbottens som Westerbottens län, fjelltrakter och den till nybyggen dugliga mark är af stor vigt och betydelse, ej blott för skyddandet af Lapparnes och nybyggarnes ömsesidiga rättigheter och förebyggandet af tvistigheter dem emellan, utan äfven för att derigenom kunna förekomma nybyggens anläggande i trakter, helt och hållet otjenliga för kultur, hvilket missbruk mer än något annat bland nybyggarne förorsakat hungersnöd och brist, för hvars afhjelpande Statens mellankomst så ofta påfordrats. Ehuru Riksdagen sålunda funnit framställningens syftemål vara särdeles behjertansvärdt, har Riksdagen likväl, i saknad af den speciela kännedom om förhållandena i dessa nordliga trakter, som för ärendets definitiva afgörande är behöflig, icke ansett sig böra ingå i pröfning af det föreslagna sättet för frågans lösning, utan får i underdånighet anhålla, det täcktes Eders Kongl. Maj:t låta tillse, om och på hvad sätt en gräns emellan den egentliga fjellbygden och den till odling tjenliga delen af Westerbottens och Norrbottens läns lappmarker må kunna utan alltför stora kostnader provisionelt bestämmas, intilldess genom afvittringen dessa förhållanden blifvit slutligen ordnade.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

13:o. Sedan Rikets sednast församlade Ständer för uppförande af ny *ekonomibyggnad* vid *Alnarps landtbruksinstitut*, hufvudsakligen efter den af Styrelsen för samma institut framlagda plan, beviljat det därför äskade anslaget, 100,000 R:dr, samt deraf å Riksgälds-kontoret anvisat ett belopp af 50,000 R:dr att utgå under år 1867, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att återstående hälften måtte under år 1868 få utgå med 50,000 R:dr;

Och har Riksdagen till Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande nådiga framställning lemnat bifall.

Landtbruksingeniörer och deras biträden.

14:o. Sedan Eders Kongl. Maj:t i afseende å *landtbruksingeniörernes aflöning* hos Rikets sednast församlade Ständer äskat godkännande deraf, att, jemte det den första aflöningen fortfarande bibehölles vid 1,500 R:dr, densamma sedermera skulle i viss föreslagen ordning successivt förhöjas, och Rikets Ständer

i så måtto bifallit den nådiga framställningen, att, jemte det den första aflönningen för landbruksingeniörerne fortfarande bibehölles vid 1,500 R:dr, densamma sedermera komme att höjas efter fem års väl vitsordad tjenstgöring till 2,000 R:dr, efter vidare fem års sådan tjenstgöring till 2,500 R:dr, och slutligen efter ytterligare fem års enahanda tjenstgöring till 3,000 R:dr, har Eders Kongl. Maj:t nu begärt, att den härtill erforderliga förhöjningen af anslaget till landbruksingeniörer och deras biträden måtte med 4,000 R:dr anvisas.

Och har den begärda anslagsförhöjningen blifvit af Riksdagen beviljad.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannauäringar.

15:o. Uti underdånigt memorial hade Landbruks-akademiens förvaltningskomité anmält, att det, jemlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 8 April 1864, under den 3 Maj samma år med *Direktören Louische Hofman Bang* afslutade kontrakt, enligt hvilket Hofman Bang förbundet sig att utöfva tillsyn öfver och leda förädlingen vid Rikets schäferier äfvensom tillhandagå enskilda personer med råd och upplysningar rörande deras schäferier och ullens rätta behandling, med år 1866 gått till ända; och att Hofman Bang, sedan komitéen gjort framställning om förnyelse af ofvanberörda kontrakt, förklarar sig villig förnya detsamma endast i den händelse, att han, utom särskildt arfvode för innevarande år, från och med år 1868 finge åtnjuta lika förmåner, som beviljats undervisaren i boskapsskötseln och mejerihushållningen.

I anledning häraf har Eders Kongl. Maj:t, med afseende å det gagnande inflytande på schäferiskötseln, som Direktören Hofman Bang under sin tjugotreåriga tjenstetid utöfvat, och behofvet för de orter, inom hvilka fårafveln mera allmänt utbredt sig, att ega tillgång på biträde af en i allt hvad till dessa djurs skötsel hörer fullt hemmastadd person, föreslagit Riksdagen att medgifva för undervisaren i fårskötsel enahanda rätt till gradvis skeende förbättring i löneförmåner, som vid sednaste riksdag beviljades åt de resande undervisarne i boskapsskötseln och mejerihushållningen, eller lika med landbruksingeniörerne, samt att i följd deraf till löneförbättring för Hofman Bang, som nu tjenstgjort vida mer än femton år och således borde berättigas till uppflyttning i högsta lönegraden, anvisa 1,500 R:dr;

Och har Riksdagen bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende behagat föreslå.

16:o. Med anledning af Landbruks-akademiens i underdånig skrifvelse den 15 nästlidne December derom gjorda hemställan, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att anvisa till understöd för personer af mankönet vid genomgående af fullständig lärokurs i *boskaps uppfödande och skötsel, mjölkning* m. m. 2,000 R:dr, samt till *reseunderstöd* åt *utexaminerade landbrukslärlingar*,

för att i främmande länder taga anställning som arbetare och efter genomgången lärokurs till fäderneslandet återvända, 1,500 R:dr;

Och äro förenämnda af Eders Kongl. Maj:t äskade anslag, tillhopa 3,500 R:dr, af Riksdagen för år 1868 beviljade att från Riksgälds-kontoret utgå.

17:o. I öfverensstämmelse med hvad Landtbruks-akademien i underdänighet hemställt, har Eders Kongl. Maj:t vidare föreslagit, att på *ordinarie stat* måtte uppföras de vid sednaste riksdag beviljade, på landbrukets och boskaps-skötselns utveckling fördelaktigt inverkan och för framtiden jemväl behöfliga anslagen till utdelande vid allmänna landtbruksmöten af *prisbelöningar för husdjur, redskap* och *maskiner* samt *ladugårdsprodukter, sädeslag* och *andra jordbruksalster*, 6,000 R:dr; samt till årliga *täflingsmöten* med gödboskap, smör, ost, fläsk och kött uti städerna Stockholm, Göteborg och Malmö, för såvidt hushållningssällskapen distriktvis vilja förena sig om sammanskott af medel till dessa utställningar, 3,000 R:dr.

Denna nådiga framställning har Riksdagen funnit skäligt på det sätt bifalla, att de äskade beloppen, tillhopa 9,000 R:dr, blifvit såsom extra anslag för år 1868 å Riksgälds-kontoret anvisade.

18:o. I enlighet med derom af Styrelsen för *Svenska Trädgårdsföreningen* gjord och af Landtbruks-akademien förordad ansökning har Eders Kongl. Maj:t föreslagit att, sedan vid sednaste riksdag medel beviljades för utvidgande af föreningens elevskola, så att 45 elever der kunde erhålla undervisning, nämnda förening fortfarande måtte erhålla enahanda understöd som hittills, samt att det förut på extra stat beviljade beloppet måtte å *ordinarie stat* uppföras med 4,500 R:dr, emot vilkor att föreningen, såvidt ske kan, verkställer utdelning af fruktträd och plantor, i stället för såsom förr endast till mindre bemedlade jordbrukare, hädanefter företrädesvis till de folkskolestyrelser, som derom göra framställning och jemväl, på sätt förut skett, aflemnar till Landtbruks-akademien årlig redovisning och berättelse.

Med godkännande i öfrigt af Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga förslag har Riksdagen funnit skäligt att jemväl för år 1868 anvisa det äskade beloppet, 4,500 R:dr, såsom extra anslag att från Riksgälds-kontoret utgå.

19:o. Eders Kongl. Maj:t har till Riksdagen framställt nådig Proposition derom, att enahanda belopp, 10,000 R:dr årligen, som är Stamholländeri-styrelsen för närvarande af statsmedel anvisadt i och för åtgärder till *upphjelpande* och *förädling* af *landets boskapsafvel*, måtte äfven under nästinstundande statsregleringsperiod ställas till nämnda styrelses förfogande för att sätta styrelsen i tillfälle fullfölja de af Eders Kongl. Maj:t i nåder gillade åtgärder till bildande af lämpliga holländerier inom de Norrländska länen;

Och är denna nådiga framställning af Riksdagen bifallen.

20:o. Sedan Rikets Ständer för landtbruksingenjörerne medgifvit upp-

flyttning i högre lönegrad efter hvart femte år, har Eders Kongl. Maj:t, enär billigheten talade för att enahanda förmån måtte beredas de vid *geologiska undersökningarne* anställda biträden, föreslagit, att Riksdagen måtte — jemte godkännande deraf, att dessa biträden, sedan de efter förut fastställd ordning uppnått 2,000 R:drs års aflöning och med denna aflöning tjenstgjort i fem år, sedermera, räknadt från och med början af nästföljande kalenderår, uppflyttas till en aflöning af 2,500 R:dr och vidare, efter hvarje fem års förlopp samt för nit och skicklighet vitsordad tjenstgöring, erhålla en ytterligare tillökning i aflöningen af 500 R:dr, till dess densamma uppginge till högst 3,500 R:dr — anvisa för fortsättande af de geologiska undersökningarne samt utgifvande af geologiska kartor enahanda anslag, som vid senaste riksdag beviljades, eller 60,000 R:dr.

Riksdagen, som funnit högsta aflöningsbeloppet för de vid de geologiska undersökningarne anställda biträden böra fastställas till 3,000 R:dr, har, med godkännande i öfrigt af Eders Kongl. Maj:ts nåliga förslag, å Riksgälds-kontoret anvisat det för år 1868 begärda anslagsbeloppet 60,000 R:dr.

Hästafvelns förbättrande.

21:o. Till fullbordande af en *stallbyggnad vid Strömsholms stuteri* har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 27,000 R:dr.

Fullbordandet af denna byggnad har Riksdagen funnit vara af behovet påkalladt. Men då, enligt från Stuteri-öfverstyrelsen meddelad upplysning, styrelsen vid början af innevarande år hade, utom utestående fordringar 1,817 R:dr 66 öre, en behållning af obligationer till ett nominelt belopp af 16,000 R:dr, har Riksdagen, som ansett äfven dessa medel kunna användas för det ifrågasatta arbetet, föreställt sig, att det af Eders Kongl. Maj:t äskade anslaget kunde i någon mån nedsättas, hvarföre Riksdagen, i betraktande dels af de icke obetydliga öfverskott å inkomsterna vid stuterierna, som hittills årligen uppstått, dels af den omständigheten, att en och annan post i kostnadsförslaget kunde nedbringas, — såsom t. ex. bland andra, arfvodet för tillsyn af arbetet, — beräknat, att ett belopp af 15,000 R:dr, tillsammans med de sålunda för handen varande tillgångarne och de påräknade besparingarne samt med iakttagande af någon jemkning i kostnadsförslaget, skulle vara för ändamålet fullt tillräckligt; af hvilken anledning Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning endast i så måtto blifvit bifallen, att Riksdagen för en gång å Riksgälds-kontoret anvisat ett belopp af 15,000 R:dr till fullbordande af ofvanberörda stallbyggnad vid Strömsholms stuteri.

Undervisningsanstalter för slöjderna.

22:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att det för *Teknologiska Institutet* anvisade anslag, 55,500 R:dr, som blifvit endast provisoriskt å riksstaten uppfördt. måtte till hela sitt belopp å ordinarie stat uppföras och att utaf det belopp, 12,000 R:dr, hvarmed, enligt Rikets sednast församlade Ständers beslut, anslaget till denna läroanstalt, sedan Falu bergsskola blifvit dermed förenad, kommer att ökas, måtte till utgående redan under år 1868 anvisas 1,900 R:dr såsom halfårsaflöning till en ny lärare i maskinbyggnadskonst och till hans konstruktor eller assistent.

Då det förslag till bestämmelser rörande bergsskolans i Falun förening med Teknologiska Institutet äfvensom till förändring i institutets stadgar, hvilket särskildt förordnade komiterade underdånigst afgifvit, ännu ej blifvit slutligen pröfvadt och frågan om uppförande å ordinarie stat af det till institutet anvisade anslag dessförinnan icke torde böra till afgörande företagas, har Riksdagen, som i öfrigt icke haft något att emot den nådiga framställningen erinra, förhöjt Teknologiska Institutets anslag med 1,900 R:dr eller till 57,400 R:dr att jemväl för år 1868 endast provisoriskt uppföras.

23:o. Sedan, med anledning af Direktionens för *Chalmerska slöjdskolan*, i sammanhang med beslutad tillbyggnad af skolans lokal, gjorda underdåniga hemställan, att för utvidgande jemväl af skolans verksamhet enligt angifven plan och derpå grundadt förslag till ny utgiftsstat en förhöjning i skolans årsanslag måtte skolan beredas, Rikets sist församlade Ständer beviljat förhöjning i det dåvarande årliga anslaget till skolan med 18,500 R:dr, så att det samma komme att uppgå till 32,000 R:dr, deraf likväl, enär de nya byggnaderna icke hunno färdigbyggas under år 1867, för nämnda år erfordrades endast så stort belopp, som motsvarade räntan af inrättningens för byggnaderna åtgående kapitaltillgång eller i jemnt tal 8,000 R:dr, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att till ifrågavarande skola, hvars gamla statsanslag uppgår till 13,500 R:dr, måtte anvisas icke allenast de för år 1867 å ordinarie stat beviljade 8,000 R:dr, utan ytterligare 5,250 R:dr.

Denna nådiga framställning är af Riksdagen bifallen och således skolans anslag upptaget till 26,750 R:dr.

24:o. Under åberopande, hurusom den storartade byggnad, som för *Slöjdskolan i Stockholm* är uppförd, under innevarande års höst blifver till skolans inrymmande färdig och således undervisningen från och med 1868 bör till hela sin omfattning vara i gång, har Eders Kongl. Maj:t af Riksdagen äskat, utöfver de för år 1867 beviljade 32,000 R:dr, ytterligare ett lika belopp, eller 32,000 R:dr.

I anledning af Eders Kongl. Maj:ts till Rikets sist församlade Ständer

gjorda nådiga framställning om förhöjning af Slöjdskolans i Stockholm årsanslag med 64,000 R:dr, deraf dock, i anseende till skolans inrymmande i dess nya lokal först till höstterminen 1867, erfordrades under samma år allenast hälften eller 32,000 R:dr, beviljade Rikets Ständer för innevarande statsregleringsperiod sistnämnda belopp, med rättighet att, derest skolans inrymmande i den nya lokalen skulle blifva fördröjdt utöfver den tid, som därför beräknats, den derigenom besparade del af anslaget blefve under följande år för ändamålet att tillgå; förklarande dervid Rikets Ständer, att någon närmare pröfning af förslaget till utgiftsstat ej kunde ega rum emedan, då bestämmandet af åtskilliga för skolan erforderliga anslagsbelopp vore beroende af det sätt, hvarpå skolan i den nya lokalen kunde blifva ordnad, det vore för tidigt att fastställa en definitiv utgiftsstat för inrättningen, helst de nya förhållanden, som af flyttningen föranleddes, ansåges medföra behovet af ändringar i de för inrättningen gällande stadgar, hvarvid tillses borde, att för kostnadernas inskränkande ej andra läroämnen föreskrefvos än som för skolans egentliga ändamål erfordrades.

Uti Statsrådsprotokollet är meddeladt, hurusom Slöjdskolans styrelse uti en till Eders Kongl. Maj:t ingifven skrift förmält, dels att, beträffande de af Rikets Ständer till följd af skolans förflyttning till en ny lokal förmodade förändringar i stadgarne, Styrelsen ansåge några sådana ändringar hvarken vara af behovet påkallade eller komma att föranledas af berörda förflyttning, dels ock, vidkommande framställningen om inskränkning i kostnaderna för skolan genom att ej föreskrifva andra läroämnen än sådana, som för skolans egentliga ändamål erfordrades, emot densamma åberopat skolans ändamål att meddela sina lärjungar ej blott den för skiljda yrken erforderliga fackbildning, utan äfven de för alla yrkesidkare gemensamt erforderliga kunskaper.

Enligt hvad Riksdagen inhemtat, meddelas för närvarande i Stockholms Slöjdskola undervisning i åtskilliga ämnen, som tillhöra dels folkskolan, dels andra af Staten eller kommunen underhållna läroanstalter; och då det icke torde böra åt Styrelsen öfverlemnas att efter godtfinnande bestämma kunskapsämnena utöfver den egentliga yrkesbildningen, äfvensom å andra sidan denna sednare icke synes böra på Statens bekostnad utsträckas till inlärande af speciela handtverk, hvarigenom kostnaderna i betydlig mån ökas, har, i öfverensstämmelse med de af Rikets sist församlade Ständer uttalade åsigter, Riksdagen för närvarande och innan en fullständig utredning i afseende å undervisningsämnena blifvit förebragt, ansett sig icke böra ingå i granskning af den för skolan föreslagna stat, samt beslutit, att det af Eders Kongl. Maj:t för Slöjdskolan i Stockholm äskade belopp, 64,000 R:dr, må för år 1868 provisoriskt uppföras, att enligt Eders Kongl. Maj:ts nådiga disposition användas; men att, om, genom fördröjd inflyttning i den nya lokalen, större eller mindre del af det vid sistlidna riksdag beviljade anslag ej skulle under innevarande år blifva

användt, ett motsvarande belopp af 1868 års anslag bör till år 1869 besparas; Och får, i sammanhang härmed, Riksdagen i underdånighet anhålla, att, sedan undervisningsplanen blifvit ordnad i öfverensstämmelse med skolans hufvudsakliga syftsmål, Eders Kongl. Maj:t täcktes för näst sammanträdande Riksdag framlägga ett derefter lämpadt förslag till utgiftsstat.

Undervisningsanstalter för handel och sjöfart.

25:o. Det vid sednaste riksdag beviljade arvode åt en andre lärare vid *Navigationsskolan i Göteborg* har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit måtte å ordinarie stat uppföras med enahanda belopp af 1,200 R:dr;

och har Riksdagen till denna nådiga framställning lemnat bifall.

26:o. För *Skeppsbyggeri-institutet i Carlskrona* har Eders Kongl. Maj:t af Riksdagen äskat ett extra anslag af 7,000 R:dr.

Den stora årliga kostnad, som detta institut kräfver, samt det högst ringa antal elever, utgörande under läsåret 1865—1866 endast tio, som der åtnjutit undervisning, har föranledt Riksdagen ifrågasätta, huruvida nyttan af berörda anstalt motsvarar kostnaderna för dess upprätthållande.

Då institutet först inrättades, afsågs dermed endast att bibringa undervisning i byggandet af handelsfartyg och uppgörandet af ritningar till dylika. Vid 1862—1863 års riksdag blef, till följd af derom aflåten nådig Proposition, institutets anslag från 5,000 R:dr förhöjdt till nuvarande beloppet 7,000 R:dr för undervisningens utsträckning äfven till en kurs för bildande af maskinister för passagerare-ångfartyg. Berörda anslagsförhöjning äskades dock med förbehåll att, om, i följd af möjligen inträffande förändringar vid Kronans örlogsvarf i Carlskrona, byggandet af träfartyg så komme att inskränkas, att institutets bibehållande derstädes icke skulle finnas lämpligt, hela det för inrättningen bestämda anslag då finge utgå äfven för dess ordnande och verksamhet å annan ort.

Enär de förhållanden, på hvilka Eders Kongl. Maj:t i sin ofvanberörda nådiga framställning syftat, numera torde kunna anses hafva inträffat, synes det Riksdagen, som skulle tiden vara inne att indraga skeppsbyggeri-institutet och i stället så utvidga någon af de större navigations-skolorna, att undervisning i skeppsbyggeri der kunde meddelas. Enligt hvad Riksdagen inhemtat, äro för närvarande vid institutet anställda 15 elever, deraf 13 vid skeppsbyggeri- och 2 vid maskinafdelningen; och då undervisning i ångmaskinlära meddelas i den närbelägna navigations-skolan i Carlshamn, torde den sednare afdelningen redan nu kunna indragas, hvaremot institutets verksamhet, såvidt den afser skeppsbyggeriafdelningen, synts böra fortfara, intilldess dylik undervisning kan blifva på annat sätt anordnad. Då sålunda betänkligheter yppats mot bibehållande

hållande af skeppsbyggeri-institutet i Carlskrona, får Riksdagen, jemte anmälan, att för uppehållande af undervisningen å skeppsbyggeri-afdelningen för år 1868 anvisats ett extra anslag af 5,000 R:dr, i underdånighet anhålla, att Eders Kongl. Maj:t täcktes låta undersöka och utreda, hvilken af de navigations-skolor i Riket, der undervisning i ångmaskinlära eger rum, skulle bäst egna sig för sådan utvidgning, att teoretisk och praktisk kunskap om fartygs konstruktion och i skeppsbyggeri der kunde meddelas, samt att Eders Kongl. Maj:t måtte till näst sammanträdande Riksdag göra den nådiga framställning i ämnet, som kan af omständigheterna påkallas.

Undervisningsanstalter för bergsbruket.

27:o. Sedan Rikets Ständer vid sednaste riksdag, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga Proposition om *Falu bergskolas förening med Teknologiska Institutet*, för tillökande af institutets byggnader med en för bergsläroverket erforderlig nybyggnad, äfvensom för inrättning af laboratorier och deras förseende med behöfliga inventarier, beviljat ett anslag af 106,000 R:dr, deraf under år 1867 anvisades 60,000 R:dr, samt särskildt utsedde komiterade afgifvit underdånigt förslag till bestämmelser i fråga om förberörda förening och dervid tillika framställt alternativa förslag i fråga om den blifvande byggnaden, hvaribland ett, att byggnaden skulle uppföras å en intill institutets område varande tomt, för hvars inköpande medel förväntades kunna af Bruks-societeten erhållas, har Eders Kongl. Maj:t, enär det, oaktadt flera förslag blifvit framställda, dock alltid vore afsedt att byggnaden skulle vara färdig redan år 1868 och flyttningen af skolans effekter försiggå under förra hälften af år 1869, af Riksdagen äskat återstoden af det beviljade anslaget för ifrågavarande byggnads uppförande å den bland de alternativt föreslagna platserna, som Eders Kongl. Maj:t kunde finna mest ändamålsenlig, samt att Riksdagen således nu måtte anvisa återstående 46,000 R:dr;

Och har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning i förevarande hänseende, med 46,000 R:dr anvisat återstoden af det vid sistlidna riksdag beviljade anslag till den nybyggnad, som erfordras med anledning af beslutet om Falu bergskolas förening med Teknologiska Institutet.

Befrämjande i allmänhet af bergsbruket.

28:o. Såsom *ersättning för indragna mjöl- och sågqvarnsvräntor* har Eders Kongl. Maj:t äskat uppförande å ordinarie stat af penningar 2 R:dr 58 öre och oindelt spannmål 35 kubikfot 7 kannor;

Bih. till Riksd. Prot. 1867. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 4 Häft.

Och är denna nådiga framställning af Riksdagen bifallen, hvarvid iakttagits att anslagskolumnen "indelata räntor" minskats med motsvarande belopp, 73 R:dr 98 öre.

Jordförluster genom kanal- och väganläggningar.

29:o. Äfven under förestående anslagsrubrik har Eders Kongl. Maj:t såsom *ersättning för indragna mjöl- och sågqvarnsräntor* föreslagit uppförande å ordinarie stat af penningar 36 öre och oindelt spanmål, i jemnt tal, 371 kubikfot 3 kannor.

Till denna nådiga framställning har Riksdagen lemnat bifall, hvarföre anslagskolumnen "indelata räntor" jemväl här blifvit med motsvarande belopp, 742 R:dr 96 öre, nedsatt.

30:o. I öfverensstämmelse med derom af Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader den 17 nästlidne December gjord underdånig framställning har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att följande anslag måtte af Riksdagen beviljas, att äfven nu på extra stat uppföras, nemligen: till *aflöning för Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader* samt dess tjänstebiträden såväl i hufvudstaden som i landsorten 32,800 R:dr; till *undersökningar och expenser för allmänna arbeten* 30,000 R:dr; samt till *arvodet för civilingenjörers eller ingenjörselevers undervisande vid Krigshögskolan* 3,000 R:dr;

och har Riksdagen funnit skäligt bifalla hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseenden behagat föreslå.

31:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t till *stipendier åt ingenjörselever*, som genomgå den för väg- och vattenbyggnadsingenjörerne bestämda kurs äskat ett extra anslag af 3,000 R:dr;

men Riksdagen har icke funnit skäl att till den i omförmälda hänseende gjorda nådiga framställning lemna bifall.

32:o. Under åberopande deraf, att Rikets Ständer meddelat vissa årliga belopp till understöd åt nästan alla tekniska korporationer i ändamål att genom resor i främmande länder kunna inhemta upplysningar om hvarjehanda praktiska ämnen, hade Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader underdånigst hemställt, huruvida icke enahanda fördel skulle kunna beredas dem, som med allmänna arbeten egde befattning, och i sådant afseende föreslagit, att, till *understöd vid utrikes resors företagande af Väg- och Vattenbyggnadskorpens medlemmar*, måtte för år 1868 anvisas ett belopp af 4,000 R:dr; och har Eders Kongl. Maj:t, jemte uttalande af den öfvertygelse, att nu ifrågasatta reseunder-

stöd borde, om de anvisades, blifva till särdeles gagn för utvecklingen af väg- och vattenbyggnadskonsten i landet, föreslagit, att nämnda belopp måtte å extra stat för ändamålet anvisas.

Förevarande nådiga framställning är på det sätt bifallen, att Riksdagen för år 1868 anvisat ett extra anslag af 2,000 R:dr, till understöd vid utrikes resors företagande af Väg- och Vattenbyggnadskorpens medlemmar.

33:o. Då *restitution af bränvinstillverkningsafgift*, jemlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Kungörelse den 7 December nästlidet år, kan åtnjutas vid utförelse af bränvin till utrikes ort, och sådan restitution bör af bränvinstillverkningsmedlen utbetalas, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att ifrågavarande utbetalningar må anordnas å det redan befintliga förslagsanslaget för kontrollen å bränvinsförfattningarnes tillämpning, hvilket till sin rubrik borde sålunda förändras, att det jemväl omfattade restitution af bränvinstillverkningsafgift;

Och har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning, ifrågavarande förslagsanslag erhållit rubriken: "Kontrollen å bränvinsförfattningarnes tillämpning och restitution af tillverkningsafgift för utfördt bränvin."

34:o. Slutligen får Riksdagen i underdånighet anmäla, att, med anledning af de uti Eders Kongl. Maj:ts nådiga Proposition om Statsverkets tillstånd och behof gjorda framställningar om anvisande af medel för *kanal- och slussanläggningar*, för *hamnbyggnader*, för *anläggning af nya samt förbättrande eller omläggning af backiga eller eljest mindre goda vägar*, för *befrämjande af utdikningar och vattenaftappningar* m. fl. *allmänna arbeten*, Riksdagen, i likhet med hvad vid närmast föregående riksdagar iakttagits, kommer att rörande dessa frågor till Eders Kongl. Maj:t aflåta särskild underdånig skrifvelse.

35:o. Beträffande öfriga under Sjette Hufvudtiteln uppförda anslag, deruti förändring icke blifvit ifrågasatt, äro dessa af Riksdagen bestämda till enahanda belopp, som i nu gällande Riks-stat äro upptagna; kommande i följd af Riksdagens nu i underdånighet anmälda beslut Hufvudtitelns slutsumma, sedan för jemnande deraf anslaget till *Skrifmaterialier och expenser* blifvit med 21 R:dr 24 öre nedsatt, att uppgå till 3,926,900 R:dr, på sätt närlagda tabell, Litt. A., närmare utvisar.

Riksdagen framhårdar etc.

Stockholm den 8 Maj 1867.

Tab.

Tabell öfver Riks-sta-

Civil-Departementet.

Statsråden utan departement:

3 à 12,000 R:dr

Departements-chefen

Departementets Expedition

Kommers-kollegium

Statistiska Tabell-kommissionen:

Afvöningsmedel för Statistiska Central-byrån 15 450: —

Reservationsanslagen:

Till Bibliothekets underhållande 1,000: —

„ arfvoden åt tillfälliga biträden 7,250: —

„ det officiella statistiska trycket 5,000: —

„ en statistisk tidskrift 1,000: — 14,250: —

Landtmäteri-staten

För Rikets ekonomiska karteverk, *Reservationsanslag*

Öfverståhållare-embetet

Landsstaterna i länen:

Penningar:

Nuvarande beloppet 992,524: 28

Tillkommer: Ny anvisning enligt Tab. Litt B. 74,866: 54. 1 067,390: 82

Indelta räntor:

Nuvarande beloppet 161,282: 19.

 Transport 161,282: 19. 1,067,390: 82.

Litt. A.

tens Sjette Hufvudtitel.

Peningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde å 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde för- slagsvis å 2 R:dr kubikfoten.			
R:dr.	öre.	R:dr.	öre.	Kub.-f.	k.	R:dr.	öre.	Kub.-f.	k.	R:dr.	öre.	R:dr.	öre.
36,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36,000	—
17,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17,000	—
45,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	45,600	—
88,750	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	88,750	—
29,700	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	29,700	—
97,300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	97,300	—
6,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,000	—
77,267	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	77,267	—
397,617	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	397,617	—

Transport 161,282: 19. 1,067,390: 82.

Afgår:

Afskrifna mjöl- och sågqvarns-räntor 2 405: 90.

Räntor af till Statsverket indragna
boställen 4,763: 99.

Nedsättning i räntan å hemmanet
Söderby i Danmarks socken af
Upsala län, anslagen landshöfdin-
gen i länet på lön 32: 61. 7,202: 50.

154,079: 69

Indelt spanmål, såsom i 1867 års

Riks-stat 11 773: 20

Oindelt spanmål:

	<u>Mätt.</u>	<u>Värde.</u>	
Nuvarande anslag	6,545: 7.	13,091: 40.	

Tillkommer: Ny anvisning enligt Tab.

Litt. B.	1,203: 6.	2,407: 20.	
------------------	-----------	------------	--

S:gr 7,749: 3.	←	15,498: 60
----------------	---	------------

Särskildt *förslagsanslag* för Landsstaterna i länen:

Landshöfdingens i Wester-Norrlands län lön:

Till bestridande af lösen för åtskilliga i lönen ingående räntepersedla
Gästgifvares friheter:

Penningar:

Nuvarande beloppet	1,039: 04.	
------------------------------	------------	--

Tillkommer: Ersättning för indelta, men afskrif-
na mjöl- och sågqvarns-räntor

— 09.	1,039: 13
-------	-----------

Indelta räntor:

Nuvarande beloppet	17,500: —	
------------------------------	-----------	--

<i>Afgå:</i> Afskrifna qvarnräntor	76: 29.	17,423: 71.
--	---------	-------------

Transport 18,462: 84

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa Riksmünt.		
				Indelt på förslag.				Oindelt.						
				Mått.		Värde à 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde för- slagsvis à 2 R:dr kubikfoten.				
R:dr.	öre.	R:dr.	öre.	Kub.-f.	k.	R:dr.	öre.	Kub.-f.	k.	R:dr.	öre.	R:dr.	öre.	
397,617	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	397,617	—
1,067,390	82	154,079	69	5,886	6	11,773	20	7,749	3	15,498	60	1,248,742	31	
5,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5,000	—	
1,470,007	82	154,079	69	5,886	6	11,773	20	7,749	3	15,498	60	1,651,359	31	

	Transport 18,462: 84.
Indelt spanmål, såsom i 1867 års Riks stat	8: 20.
Oindelt spanmål:	
Ersättning för afskrifna qvarnräntor, 38 kubikfot 1 kanna	76: 20.
Till lättnad för skjutsningstungan, der den genom entreprenad bestrides och är särdeles tryckande, <i>Reservationsanslag</i>
Färjor och färjekarlar
	<u>S:gr</u>

Jordbruket, handeln och näringarne.

Reservationsanslag.

Skiften och afvittringar
Vägar och kommunikationer
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmanna-näringar
Landbruksingenjörer och deras biträden:	
Nuvarande beloppet	38,450: —
<i>Tillkommer:</i> förhöjning	4,000: —
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmanna-näringar:	
Nuvarande beloppet	39,400: —
<i>Tillkommer:</i> Löneförhöjning åt undervisaren i fårskötsel	1,500: —
Hästafvelns förbättrande
Undervisningsanstalter för slöjderna:	
Nuvarande beloppet	177,150: —
	<u>Transport 177,150: —</u>

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde à 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde för- slagsvis à 2 R:dr kubik- foten.			
R:dr.	öre.	R:dr.	öre.	Kub.f.	k:r.	R:dr.	öre.	Kub.f.	k:r.	R:dr.	öre.	R:dr.	öre.
1,470,007	82	154,079	69	5,886	6	11,773	20	7,749	3	15,498	60	1,651,359	31
1,039	13	17,423	71	4	1	8	20	38	1	76	20	18,547	24
125,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	125,000	—
50	—	184	69	17	7	35	40	—	—	—	—	270	09
1,596,096	95	171,688	09	5,908	4	11,816	80	7,787	4	15,574	80	1,795,176	64
63,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	63,000	—
12,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,000	—
164,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	164,600	—
42,450	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42,450	—
40,900	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40,900	—
49,545	—	—	—	—	—	—	—	330	7	661	40	50,206	40
1,968,591	95	171,688	9	5,908	04	11,816	80	8,118	1	16,236	20	2,168,333	04

	Transport 177,150: —	
<i>Tillkommer:</i>		
Förhöjning i anslaget för Teknologiska Institutet	1,900: —	
Dito dito „ Chalmerska slöjdskolan i Göteborg	5,250: —	
Förhöjning i anslaget för Slöjdskolan i Stock- holm	<u>32,000: —</u>	<u>39,150: —</u>
Befrämjande i allmänhet af slöjderna		
Undervisningsanstalter för handel och sjöfart:		
Nuvarande beloppet		43,100: —
<i>Tillkommer:</i> Arfvode åt en andre lärare vid Navigationssko- lan i Göteborg		<u>1,200: —</u>
Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart		
Undervisningsanstalter för bergsbruket		
Befrämjande i allmänhet af bergsbruket:		
Penningar:		
Nuvarande beloppet	8,700: —	
<i>Tillkommer:</i> Ersättning för indelta, men af- skrifna qvarnräntor	<u>2: 58.</u>	8,702: 58.
Indelta räntor:		
Nuvarande beloppet	23,919: 30.	
<i>Afgå:</i> Afskrifna qvarnräntor	<u>73: 98.</u>	23,845: 32.
Oindelt spanmål: Ersättning för qvarnräntor, 35 kubikfot 7 kannor		<u>71: 40.</u>
Fiskeri-näringsens understöd		<u> </u>
		S:gr
		<u>Transport</u>

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde à 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde för- slagsvis à 2 R:dr kubik- foten.			
R:dr.	öre.	R:dr	öre.	Kub.f.	kr.	R:dr.	öre.	Kub.f.	kr.	R:dr.	öre.	R:dr.	öre.
1,968,591	95	171,688	09	5,908	4	11,816	80	8,118	1	16,236	20	2,168,333	04
216,300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	216,300	—
25,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25,500	—
44,300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	44,300	—
22,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22,500	—
7,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7,500	—
8,702	58	23,845	32	—	—	—	—	35	7	71	40	32,619	30
16,100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16,100	—
713,397	58	23,845	32	—	—	—	—	366	4	732	80	737,975	70
2,309,494	53	195,533	41	5,908	4	11,816	80	8,153	8	16,307	60	2,533,152	34

Transport

Diverse anslag.

Utflyttningshjälp efter skiften, <i>Förslagsanslag</i>			
Ersättning till Sala bergslag för förlust genom vissa räntors förvandling			
Odlingshjälp för krononybyggare, <i>Förslagsanslag</i>			
Jordförluster genom kanal- och väganläggningar, <i>Förslagsanslag</i> :			
Penningar :			
Nuvarande beloppet	2,700:	—	
<i>Tillkommer</i> : Ersättning för indelta, men af skrifna qvarnräntor	—	36.	2,700: 36.
Indelta räntor :			
Nuvarande beloppet	3,689:	23.	
<i>Afgår</i> : Afskrifna qvarnräntor	742:	96.	2,946: 27.
Oindelt spanmål :			
		<u>Mått.</u>	<u>Värde.</u>
Nuvarande anslag	252:	—	504: —
<i>Tillkommer</i> : Ersättning för qvarnräntor	371:	3.	742: 60.
	S:gr 623:	3.	1,246: 60.
Konvoj-kommissariatet, <i>Förslagsanslag</i> , att utgå direkte af tullmedlen			
Kontrollen å bränvinsförfattningarnes tillämpning och restitution af tillverkningsafgift för utfördt bränvin, <i>Förslagsanslag</i>			
Skrifmaterialer och expenser, ved m. m., <i>Förslagsanslag</i> :			
Nuvarande beloppet			50,044: 67.
För jemnande af Hufvudtitelns slutsumma <i>afgå</i>			21: 24.
Rese- och traktamentspenningar, <i>Förslagsanslag</i>			
Extra utgifter, <i>Reservationsanslag</i>			
			<u>S:gr</u>
			Summa

Peningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde å 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde för- slagsvis å 2 R:dr kubik- foten.			
R:dr.	öre.	R:dr.	öre.	Kub.f.	k.r.	R:dr.	öre.	Kub.f.	k.r.	R:dr.	öre.	R:dr.	öre.
2,309,494	53	195,533	41	5,908	4	11,816	80	8,153	8	16,307	60	2,533,152	34
110,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	110,000	—
—	—	—	—	—	—	—	—	1,165	5	2,331	—	2,331	—
4,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,500	—
2,700	36	2,946	27	—	—	—	—	623	3	1,246	60	6,893	23
750,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	750,000	—
440,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	440,000	—
50,023	43	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	50,023	43
15,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
15,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
1,387,223	79	2,946	27	—	—	—	—	1,788	8	3,577	60	1,393,747	66
3,696,718	32	198,479	68	5,908	4	11,816	80	9,942	6	19,885	20	3,926,900	—

Tab. Litt. B.*Landsstaterna i länen.*

	Riksmünt.	
	R:dr	öre.
Ny anvisning:		
<i>Penningar:</i>		
Till aflöning åt nedannämnde nya tjenstemän:		
Inom Wester-Norrlands län:		
1 Kronofogde: lön	2,500:	—
hyresersätt- ning	300: —	2,800: —
1 Häradsskrifvare: lön . . .	2,000:	—
hyresersätt- ning	300: —	2,300: —
		5,100: —
Inom Norrbottens län:		
1 Kronofogde och 1 Häradsskrifvare, enahanda anslag		5,100: —
Inom Wermlands län:		
1 Kronofogde och 1 Häradsskrifvare, enahanda anslag		5,100: —
Inom Skaraborgs län:		
1 Kronofogde och 1 Häradsskrifvare, enahanda anslag		5,100: —
Inom Westerbottens län:		
1 Länsman: lön	700:	—
hyresersättning	150: —	850: —
Inom Elfsborgs län:		
1 Länsman, enahanda anslag		850: —
Ersättning till landsstats-tjenstemän för af dem frånträdde boställen		22,100 —
Dito till Landshöfdingen i Upsala län för mistad indelning, jemte forsellön		52,311 31
		9 93
Transport	74,421	24

		Riksmünt.	
		R.dr.	öre.
	Transport	74,421	24
Ersättning för exproprierad mark från följande boställen:			
Kronofogdebostället Neder-Järfva i Stockholms län	30: —		
Länsmansbostället Tollsta i dito	20: —		
Dito Marka-Stommen i Skaraborgslän	47: —		
Kronofogdebostället Slöta Bygården i dito	21: —	118	—
Lönefyllnad åt Länsmännen i Wester-Norrlands län, i stället för den dem förut anslagna ersättning af rotetfrihetsmedlen			
		305	—
Ersättning för indelta, men afskrifna mjöl- och sågqvarnsräntor			
		22	30
	S:gr	74,866	54
<i>Oindelt spannmål:</i>			
		<u>Mätt.</u>	<u>Värde.</u>
Ersättning till Ländshöfdingen i Upsala län för mistad indelning	11: 8.	23: 60.	
Dito till landsstats-tjenstemän för indelta, men afskrifna qvarnräntor	1,191: 8.	2,323: 60.	
	S:gr 1,203: 6.		2,407 20
	Summa	77,273	74

Tab. Litt. C.

Extra Statsreglerings-anslag under Sjette Hufvudtiteln.

	Riksmünt.	
	R:dr	öre.
<i>Civil-departementets Expedition:</i>		
Arfvode åt ett biträde vid de kommunala ärendenas beredning och expedierande	1,800	—
För Rikets ekonomiska karteverk	60,000	—
Skiften och afvittringar	97,000	—
<i>Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmanna-näringar:</i>		
Till uppförande af en ekonomibyggnad vid Alnarps landtbruks-institut	50,000	—
<i>Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmanna-näringar:</i>		
Till understöd åt personer af mankønet vid genomgående af fullständig lärokurs i boskaps uppfödande, skötsel, mjölkning m. m.	2,000:	—
” reseunderstöd åt utexaminerade landtbruks-lärlingar, för att i främmande länder taga anställning såsom arbetare och efter genomgången lärokurs till fäderneslandet återvända	1,500:	—
” utdelande vid allmänna landtbruksmöten af prisbelöningar för husdjur, redskap, landtmannaprodukter m. m.	6,000:	—
” årliga täflingsmöten uti städerna Stockholm, Göteborg och Malmö med gödboskap, smör, ost, fläsk och kött	3,000:	—
” Svenska Trädgårdsföreningen, utöfver ordinarie anslaget åt föreningens elevskola	4,500:	—
” bildande af lämpliga holländerier inom de Norrländska länen, samt till andra för Stambolländeri-styrelsens verksamhet nödiga utgifter	10,000:	—
” fortsättande af de geologiska undersökningarne och utgifvande af derpå grundade kartor	60,000:	—
	87,000	—
Transport	295,800	—

	Riksmünt.	
	R.dr	öre.
Transport	295,800	—
<i>Hästäfvelns förbättrande:</i>		
Till fullbordande af en stallbyggnad vid Strömsholms stuteri	15,000	—
<i>Undervisningsanstalter för handel och sjöfart:</i>		
Till lärarens aflönande och elevers underhåll m. m. vid Skeppsbyggeri-institutet i Carlskrona	5,000	—
<i>Undervisningsanstalter för bergsbruket:</i>		
För tillökning af Teknologiska institutets byggnader i och för inrymmande af bergsläroverket	46,000	—
<i>Diverse anslag:</i>		
Till aflöning åt Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader samt dess tjänstebiträden	32,800	—
„ undersökningar och expenser för allmänna arbeten	30,000	—
„ arfvoden för Civil-ingenjörers eller ingenjörselevers undervisande vid krigshögskolan . .	3,000	—
„ understöd vid utrikes resors företagande af Väg- och Vattenbyggnads-korpsens medlemmar	2,000	—
	67,800	—
Summa	429,600	—